
Hrade ák, periodický tisk, vydává a tiskne Garamon, s.r.o., Wonkova 432,
500 02 Hradec Králové, eviden ní íslo MK R E 22694,

redakce Eliška H., info@eliskazhradce.cz, www.eliskazhradce.cz,
Martin Sýkora 724 525 045, martinsykora79@gmail.com,

inzerce Vladimíra Svobodová 603 234 459, inzerce@garamon.cz, www.garamon.cz,
distribuce eská distribu ní a.s., do domovních schránek a schránek  rem v HK.

Vydavatel nezodpovídá za obsah dodaných lánk  a za obsah inzerce.

Kanalizace m sta Hradec Králové
Královéhradecká provozní, a.s. (KHP) je vodárenskou spole ností zajiš ující pro-

voz vodovodní a kanaliza ní sít  v Hradci Králové a okolí. Spole nost provozuje od 
30. 9. 2005 vodárenskou infrastrukturu, kterou tvo í majetek pronajatý spole ností
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. (VAK HK). Ta je vlastníkem vodárenské
sít , zajištuje její obnovu a schvaluje výši vodného a sto ného.

Zajímavosti z historie              kanalizace na území m sta
Po átek kanalizace na území 

m sta Hradce Králové nesahá do 
minulosti tak daleko, jako je tomu 
u vodovodu. Systematická kanali-
za ní sí  se na území m sta za ala
budovat až po roce 1890, kdy došlo 
ke zrušení pevnosti. Po jejím zbou-
rání se hradební p íkopy za aly vyu-
žívat k odvád ní splašk  a tyto jsou 
sou ástí ve ejné stokové sít  až 
dodnes. Do té doby se splašky vy-
lévaly na dvorky nebo ulice a ty pak 
nekontrolovan  odtékaly otev enými
p íkopy do míst níže ležících. 

Impulsem pro zám r likvidace 
odpadních vod hygienicky bezpe -
n jším zp sobem byla epidemie 
cholery zp sobená invazí pruských 
vojsk do ech v roce 1866.  Pruští 
vojáci se asto i s leny své rodiny 
za ali zabydlovat v provizorních 
prostorách, které zabrali. V t chto
p elidn ných objektech za alo záhy 
docházet k vytvo ení závadného 
prost edí, které dlouhodob  p ispí-
valo k ší ení infek ních nemocí, 
p edevším pak cholery. Zásadním 
problémem byla absence sociál-
ních za ízení a ve ejné kanalizace. 
Splašky tak mohly snadno kontami-
novat místní vodní zdroje, což bylo 
nej ast jší p í inou nákazy.

Dalším mezníkem v rozvoji ka-
nalizace na území m sta byl jeho 
urbanistický rozvoj na pravém b e-
hu Labe po átkem 20. století. V té 
dob  byla jeho sou ástí i výstavba 

kanaliza ní sít . Hojn  byly používá-
ny stoky vej ité a tlamové. Výstavba 
ve ejné kanalizace pokra ovala pak 
v 30. a dalších letech, a to vždy sou-
asn  se zastavováním nových ploch. 

Vždy však odpadní vody kon ily bez 
išt ní v ekách Labe a Orlice, které si 

s ní musely samy poradit. 
Odpadní vody z m sta byly vypouš-

t ny do Labe a Orlice bez jakéhokoliv 
išt ní až do roku 1995. V tomto roce 

byla na levém b ehu Labe v míst-
ní ásti T ebeš uvedena do provozu 
nová istírna odpadních vod, která 
za ala splašky po jejich vy išt ní vra-
cet zp t do p írody. Do té doby byl 
Hradec Králové poslední stotisícové 
m sto v eské republice bez istírny
odpadních vod.
D íve krysa i, dnes deratizáto i

Potkani a krysy byli vždy zdrojem 
nakažlivých nemocí a jejich p emno-
žení bylo zejména pro m sta velkým 
hygienickým rizikem. Od nepam ti se 
o regulaci stavu t chto hlodavc  sta-
rali krysa i, kte í je pomocí r zných
nástrah a návnad lovili a usmrcovali. 
Dnes se touto inností zabývají dera-
tizáto i a jejich práce je naprosto od-
lišná od práce p vodních krysa .

Plošná deratizace v kanalizaci 
probíhá dvakrát ro n  na ja e a na 
podzim. Deratizáto i denn  ošet í pr -
m rn  až 80 vytypovaných kanál  p í-
pravkem Hubex. „Deratizátor nechodí 
do kanálu, p ípravek se do m lkých
kanál  hází na tzv. kantovky/pecinky, 
což jsou plošiny v kanále, kde nete-

Odvád ní a išt ní odpadních vod v roce 2020 
Celková délka kanaliza ní sít 557 km
Po et kanaliza ních p ípojek 21 393
Po et erpacích stanic na kanaliza ní síti 106
Po et komunálních OV 14
Množství vy išt né odpadní vody 16 117 tis. m3

Po et poruch na kanalizaci 42
Kanalizace išt né speciální technikou 95 km
Kanalizace prov ená inspek ní kamerou 21 km
Reten ní stoka v ulici
Za Škodovkou

Spole nost Vodovody a kanaliza-
ce Hradec Králové, a. s. v letošním 
roce 2021 obnoví a zmodernizuje 
sv j majetek za celkem 256 milion
korun. Krom  toho dalších 14,8 mili-
on  v nuje na splátky státem dotova-
ných úv r  a fi nan ních záp j ek (tzv. 
p edplaceného nájemného) poskyt-
nutých Královéhradeckou provozní, 
a.s., použitých v nedávné minulosti
na výstavbu nových vodovodních
a kanaliza ních za ízení.

V sou asné dob  je v realizaci n -
kolik akcí, z nichž nejvýznamn jší je 
ur it  výstavba reten ní stoky v Hrad-
ci Králové v ulici Za Škodovkou, kterou 
spole nost VAK HK zahájila v b eznu
letošního roku. Po dokon ení by se 
m la zvýšit kapacita stokového systé-
mu v povodí kmenové stoky B za ú e-
lem bezpe ného odvád ní odpadních 
vod ze severozápadní ásti m sta
Hradec Králové, místních ástí Praž-

ské P edm stí, Kukleny a Svobodné 
Dvory.

„Zám r vybudovat reten ní stoku 
a tím zkapacitnit kmenovou stoku B 
v této oblasti vznikl na základ  toho, 
že p i extrémních deštích zde do-
cházelo ke vzdouvání odpadní vody 
v kanalizaci a zp sobovalo škody na 
nemovitostech. Stávající stoky byly 
vybudovány p ed více jak 60 lety a je-
jich kapacita je v souvislosti s urba-
nistickým rozvojem m sta a p ipojo-
vání dalších území na kanalizaci nevy-
hovující,“ objasnil technicko-provozní
nám stek VAK HK Pavel Loskot. 

Do ervna 2022 bude postavena 
stoka od k ižovatky ulic Pražská 
a Pálenecká po k ižovatku ulic Za 
Škodovkou a K ížkovského v délce 
530 metr . P edpokládá se, že 2. ko-
ne ná etapa, která bude pokra ovat
do ulice Zahrádká ské, pak bude 
dokon ena v roce 2023 nebo 2024. 
Celkové náklady na toto opat ení
iní 50 milion  korun.

e voda. Deratizáto i vlastn  s t mito
hlodavci tém  nep ijdou do kontaktu, 
protože potkan je plaché zví e a ute-
e. Když je v ohrožení, m že lov ka

napadnout, ale našim zam stnanc m
se toto nestává, protože velice dob e
v dí, jak mají postupovat“, vysv tlil
vedoucí st ediska kanalizace KHP 
Radim Dus. 

Velkým problémem jsou zbytky 
jídla, které se dostanou do kanaliza-
ce hlavn  prost ednictvím drti  ku-
chy ského odpadu. Nakrmení potkani 
pak mají v kanálech dobré podmínky 
k životu a jejich vyhubení je tém  ne-
možné, protože otrávenou návnadu 
nep ijímají.
Co do kanalizace nepat í
1. Biologický odpad (pat í do kontej-

neru na sm sný odpad)
• odpady z kuchy ských drti
• zbytky jídel, zbytky zeleniny, ovo-

ce a dalších potravin
• tuky a oleje

2. Veškeré hygienické pot eby (pat í
do kontejneru na sm sný odpad)

3. Chemikálie a další nebezpe né lát-
ky
• staré barvy, edidla a lepidla
• kyseliny, hydroxidy, detergenty
• mazadla, oleje
• zbytky isticích prost edk
• domácí a zahradní chemie
• obsah baterií, ropné látky

4. Léky (pat í zp t do lékárny)
Kanalizace slouží výhradn  pro

odvád ní odpadních vod a je nep í-
pustné, aby do tohoto systému byly 
odvád ny odpadky. Nejde jen o roz-
m ln ný kuchy ský odpad, ale také 
nap íklad o vlh ené d tské ubrousky. 
V posledních letech se pracovníci 
KHP potýkají s problémem zanesení 
erpadel práv  t mito ubrousky, které 

mnohdy vede až k vy azení erpadel
z provozu. Následky jsou pak velmi 
nep íjemné pro všechny obyvate-
le, dochází totiž k havárii erpacích
kanaliza ních stanic s následkem 
vzdouvání splašk  nejen v kanalizaci, 
ale také v domovních p ípojkách s ná-
sledným zatopením sklepních prostor.

Podrobný seznam látek, které se ne-
smí vypoušt t do kanalizace, p esn
ur uje Kanaliza ní ád, který platí pro 
kanaliza ní sí  Hradec Králové (m s-
to Hradec Králové s p ipojenými obce-
mi), kterou provozuje Královéhradec-
ká provozní, a.s. Více na www.khp.cz

Hradecké lvice slaví st íbro
Základní ástí prolétly lvice jako uragán. Nadstavbu musely oželet, ale díky tomu 

byly dokonale odpo inuté na play off. V semi  nále klopýtly pouze jednou jedinkrát 
a p esv d iv  ho urvaly pro sebe. A p išlo zasloužené  nále, kde i p es maximální 
snahu získaly lvice st íbrné medaile.

Lvice do  nále nevstupovaly jako favorit, byly 
si pln  v domy kvalit soupe e, ale rozhodn
nic p edem nevzdávaly nu a d jiny chce psát 
p eci každý. To se však nepoda ilo. Hrade anky
prohrály všechna utkání a ani v jediném se 
jejich soupe ky nemusely strachovat o vít zství
do posledních vte in zápasu. Tým USK tedy po 
výh e 105:66 mohl za ít slavit 15. titul v ad
a co je porážka už neví 218. utkání. I p es
tento fakt se hradecké lvice do d jin zapsaly. 
T etím  nálovým zápasem totiž napsaly te ku
za nejúsp šn jší sezónou v historii klubu. Letos 
m li naši fanoušci možnost sledovat mimo ádn
silný tým plný srdca ek, které na h išti nechávaly 
maximum a svými výkony si vysloužily respekt 
všech soupe ek, v etn  MVP ligy Brionny Jones, 

která svými slovy potvrdila, že Hradec byl USK 
tím nejlepším vyzyvatelem.

„V této složité sezón  je pot eba
všem, kte í jste nám drželi palce, kte í jste nás
p išli p ivítat p ed sokol, kte í v nás v íte a
sdílíte s námi to dobré i to horší, za vaši 
podporu b hem sezóny 2020/2021. Jako 
pod kování vás necháme nahlédnout ješt  více 
pod pokli ku v rámci rozhovor  s každým, kdo 
je pod nejúsp šn jší sezónou hradeckého 
klubu podepsán. A máte se na co t šit, o emž
se p esv d íte již brzy. Proto sledujte naše 
webovky i po sezón . A nezapome te na 
vid nou v té další,“ hlásají po úsp šné sezón
unavené, ale š astné lvice.

Zdroj: Hradecké lvice

Florbalový klub FbC Hradec Králové má za cíl rozši ovat lenskou základnu a postoupit do Národní ligy!
FbC Hradec Králové jakožto nejv tší  orbalo-

vý klub v regionu s 339 leny bere koronavirovou 
situaci jako p íležitost. Sportovní manažer Tomáš 
Pokorný p ibližuje krátkodobé cíle klubu: „Aktu-
ální doba je pro všechny komplikovaná, i p esto
se na ní snažíme nahlížet jako na novou výzvu. 
Tréninkový proces jsme i v této dob  nep erušili
a pokra ujeme jak ve sportovním, tak 
lidském rozvoji hrá , a  s jistým odli-
šením oproti normální sezon . Nejen 
pro hrá e, ale i rodi e, trenéry a p í-
buzné realizujeme r zné vzd lávací
webiná e, sportovní aktivity v rámci 
r zných výzev, online trénink  a dal-
ších projekt , které p ibližují d ní v klu-
bu. Aktuáln  mimo jiné  nišují p ípra-
vy na následující sezónu. Pracujeme 
na náboru nových len , rozši ujeme
jak hrá ské, tak i trenérské pozice. 
Dokon ujeme p ípravy na dalších ro ník Hradec 
Floorball Cupu, který se uskute ní v zá í. Spor-
tovní cíle do nadcházející sezóny je jednozna ný,
posunout mužský „A“ tým do vyšší sout že a na-
dále v HK vychovávat  orbalové talenty. V další 
sezon  se tedy máme na co t šit. Proto v íme,
že se sou asná situace brzy dostane pod kontro-
lu a všem d tem a dosp lým bude umožn no pl-
nohodnotné sportování a fungování v kolektivu.“.

Nábor do všech v kových kategorií probíhá po 
celý rok, veškeré informace naleznete na našich 
webových stránkách www.fbchk.cz .

Neustále pracujeme na projektech, které nám 
pomohou dosáhnout kýžených cíl . Jedním 
z nich, který aktuáln  probíhá je „ erno-bílá vý-
zva“. Autor projektu a marketingový pracovník 
David Šime ek vysv tluje, o co ve výzv  jde a co 
od ní o ekává: „ erno-bílá výzva byl nápad, kte-
rý p išel ze dne na den, sta ilo tomu pouze dát 

rámec a mohlo se za ít. V naší výzv
jde o to, že „soupe í“ jednotlivé v ko-
vé kategorie proti sob  ve sbírání kilo-
metr . Kilometry m žou sbírat v rám-
ci r zných sportovních aktivit jako je 
b h, turistika, jízda na kole a další. 
Výzva je však jedine ná v tom, že 
do ní jsou zapojeni i rodinní p ísluš-
níci hrá  a to proto, že jsme cht li
rodiny spojit a motivovat ke sportu, 
protože tato nelehká doba nedopadá 
nejen na aktivní sportovce, ale úpln

na všechny a pohyb celkov  chybí. Zárove  se 
snažíme neustále hledat zp soby a možnosti, 
jak oko enit b žný tréninkový proces, který v této 
dob  je založen na bázi on-line trénink . Pr b h
sout že nás velmi mile p ekvapuje, za 14 dní 
jsme na met  9377 km a to sout ž kon í až na 
konci dubna.“

Na p elomu dubna a kv tna dochází k p esunu
hrá  do vyšších kategorií a v tomto období rea-
lizujeme p ípravy na nadcházející sezónu, která 
bude, jak pevn  doufáme, již v normálním reži-
mu.        red.


